4 " ...cum per caritatem homo disponatur ut bene se habeat ad ultimum finem, necesse est ut habeat alias virtutes, quibus bene disponatur ad ea quae sunt ad finem. Est ergo caritas alia ab his quae ordinantur ad ea quae sunt ad finem, licet illa quae ordinatur ad finem, sit principalior, et architectonica, respectu earum quae ordinantur in his ea quae sunt ad finem..." (De caritate, a. 5) – Voir aussi *Ia IIae* q.114 a.4 ad 1; *Ila IIae* q.23 a.4 ad 2; *Ila IIae* q.23 a.8 ad 3; *Ila IIae* q.26 a.7; *De caritate* a.3 et a 9.

La charité comme mère des vertus

Voici l'autre schème. Il est dit de la charité qu'elle est la *mère* des vertus (*Ia IIae* q.62 a.4; q.65 a.5 ad 2; q.71 a.4; q. 84 a.1 ad 1; *Ila IIae* q.23 a.8 ad 2 et 3; q.139 a.2 ad 2; q.186 a.7 ad 1); encore ici le mot fait image. Elle est mère des vertus parce qu'elle les suscite, qu'elle en est l'origine. Non seulement elle les suscite, elle se manifeste encore à travers les autres vertus et leurs actes. Ainsi l'amour que nous avons pour Dieu se dit et se manifeste dans des actes de dévotion comme la prière. En retour ces actes viennent développer notre amour de Dieu, tout comme l'amitié suscite des actes, qui la développent en même temps. Nous sommes ici dans une autre perspective que celle de la charité dite *architectonique*. De plus, nous sommes en présence d'un *autre* schème organisateur que celui de la fin et des moyens: il est présent dans la *Somme de théologie* mais il n'a pas été développé comme tel.

Si la charité comme *architectonique* nous conduit à une morale du chemin, la charité qui suscite les autres vertus et se manifeste dans leurs actes nous oriente vers une *autre* morale, celle de la manifestation. Dieu n'est pas qu'au terme de nos vies présentes, il est déjà en nous par la grâce et la charité et les multiples dons divins. Ne sommes-nous pas invités à manifester sa présence dans des actes que son amour suscitera et qui le manifesteront? Ainsi aurions-nous une morale de la manifestation de Dieu en nous à côté de celle du chemin vers lui.

1.2 La morale de la *Somme de théologie* comme structure d'accueil?

Revenons à notre question initiale: est-ce que la tradition issue de Thomas d'Aquin peut accueillir de plein pied, et non comme une simple addition, les enseignements nouveaux issus de Vatican II sur le chrétien dans le monde d'aujourd'hui? Tout d'abord dans la morale reçue de la *Somme de théologie* de frère Thomas.

Cette morale est articulée à la béatitude de l'être humain, – bonheur suprême qu'il ne peut se donner à lui-même mais qu'il reçoit de son Dieu et auprès de lui. Il se dispose cependant à ce don divin par des actes vertueux animés par la grâce et la charité, qui dans la bienveillance de son Dieu ont valeur de mérite. Cette structuration téléologique reflète bien le donné biblique⁵ et la lecture que